



JAVER

\$16.98

DATOS TRIMESTRALES EN MILES DE PESOS

	dic-16	mar-17	jun-17	Precio Actual: sep-17	\$16.98 dic-17
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	673,894	583,532	585,448	572,939	765,976
Inversiones a corto plazo	-	-	-	-	-
Clientes (Neto)	1,436,866	1,476,001	1,300,876	943,489	860,237
Clientes	-	-	-	-	-
Estimación para cuentas incobrables	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar (neto)	450,414	464,393	515,110	475,048	561,622
Inventarios	3,190,328	3,116,784	3,295,246	3,686,918	3,578,514
Otros Activos Circulantes	23,810	43,686	146,785	222,281	46,954
Pagos anticipados	23,810	43,686	146,785	222,281	46,954
Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-
ACTIVO CIRCULANTE	5,775,312	5,684,396	5,843,465	5,900,675	5,813,303
ACTIVO NO CIRCULANTE	1,529,977	1,384,811	1,293,820	1,294,405	1,571,824
Inversiones	231,609	180,903	35,731	131,877	284,666
Propiedades, planta y equipo (neto)	220,581	209,902	211,210	215,261	219,846
Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-
Construcciones en proceso	-	-	-	-	-
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	-	-	-	-	-
ACTIVO TOTAL	7,305,289	7,069,207	7,137,285	7,195,080	7,385,127
PASIVO CIRCULANTE	1,851,307	1,681,802	1,743,906	1,769,986	1,700,054
Proveedores	1,155,041	1,171,240	1,430,241	1,311,118	1,308,349
Pasivo con Costo (Corto Plazo)	27,051	24,823	23,920	25,130	27,267
Pasivo sin Costo (Corto Plazo)	1,824,256	1,656,979	1,719,986	1,744,856	1,672,787
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
Pasivo con Costo (Largo Plazo)	3,075,658	2,786,793	2,693,859	2,720,934	2,971,214
Pasivo sin Costo (Largo Plazo)	3,117,725	2,852,239	2,748,441	2,763,990	3,003,714
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
PASIVO TOTAL	5,735,507	5,422,763	5,466,684	5,528,675	5,569,264
CAPITAL CONTABLE	1,569,782	1,646,444	1,670,601	1,666,405	1,815,863
Capital Contable de la Participación Controladora	1,569,782	1,646,444	1,670,601	1,666,405	1,815,863
Capital Contable de la Participación no Controladora	-	-	-	-	-
Cambios en la Valuación de Derivados	-	-	-	-	-
ESTADO DE RESULTADOS					
Ventas Netas	1,932,277	1,667,773	1,839,680	1,728,001	2,327,531
Costo de Ventas	1,449,331	1,244,767	1,372,184	1,274,963	1,706,210
Utilidad (Pérdida) Bruta	482,946	423,006	467,496	453,038	621,321
Gastos Generales	228,538	294,166	269,133	256,853	255,708
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	- 206	633	1,024	849	3,386
Utilidad (Pérdida) de Operación	254,202	129,473	199,387	197,034	362,227
Ingresos (gastos) Financieros Neto	- 270,258	153,527	- 68,652	- 91,431	- 126,557
Ingresos Financieros	16,730	312,133	109,319	34,613	218,422
Intereses ganados	8,142	7,060	7,575	7,639	10,383
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	-	305,073	101,744	-	-
Utilidad por derivados, neto	8,588	-	-	26,974	208,039
Gastos Financieros	286,988	158,606	177,971	126,044	344,979
Intereses pagados	102,496	101,286	100,171	99,573	108,109
Perdida por fluctuación cambiaria, neto	184,492	-	-	26,471	236,870
Perdida por derivados, neto	-	57,320	77,800	-	-
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a Utilidad	- 16,056	283,000	130,735	105,603	235,670
Impuestos a la utilidad	98,841	127,489	87,874	6,210	91,833
Utilidad (pérdida) neta	- 114,897	155,511	42,861	99,393	143,837
Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	-	-	-	-	-
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	- 114,897	155,511	42,861	99,393	143,837
EBITDA (Resultado desp. Gtos. + Depreciación)	264,780	140,624	210,770	208,264	373,476
RESULTADOS (Cifras últimos 12 meses)					
Ventas Netas	7,051,874	6,982,524	7,076,606	7,167,731	7,562,985
Utilidad (Pérdida) de Operación	859,779	792,654	777,302	780,096	888,121
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	- 464,118	144,530	63,342	182,868	441,602
EBITDA	916,441	849,096	834,417	824,439	933,134
Flujo Efectivo = Ebitda - Intereses Netos - Impuestos	- 40,069	- 110,492	155,895	206,432	148,195